
Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 14 del 28/01/2021

Proposta n. 7
del 18/01/2021

Oggetto: Richiesta di contributo per il ristoro, all’impresa esercente il servizio di trasporto
scolastico, delle perdite di fatturato derivanti dall’emergenza epidemiologica COVID-19

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO che in data 09.09.2019 con determinazione n. 119 del 10.09.2019 è stato affidato,
per l’anno scolastico 2019/2020, all’impresa Autonoleggio Goceano di Caboni Angela Rosina di
Bono il servizio di trasporto scolastico;
VISTO il testo del comma 2-bis del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 («Misure per incentivare
la mobilità sostenibile») «Al fine di far fronte alle esigenze straordinarie e urgenti derivanti dalla
diffusione del COVID-19 e alla conseguente riduzione dell'erogazione dei servizi di trasporto
scolastico oggetto di contratti stipulati con gli enti locali, nello stato di previsione del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti e' istituito un fondo con una dotazione di 20 milioni di euro per l'anno
2020. Le risorse del fondo sono destinate ai comuni interessati per ristorare le imprese esercenti i
servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato subite a causa dell'emergenza sanitaria.
Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro
dell'istruzione, previa intesa, ai sensi dell'art. 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, in
sede di Conferenza unificata di cui all'art. 8 del decreto legislativo n. 281 del 1997, da adottare
entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente
decreto, le risorse del fondo sono ripartite tra i comuni interessati. All'onere derivante dal presente
comma, pari a 20 milioni di euro per l'anno 2020, si provvede mediante corrispondente riduzione
del Fondo di cui all'art. 1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, come rifinanziato
dall'art. 265, comma 5, del presente decreto.»
CONSIDERATO che le «perdite di fatturato subite a causa dell'emergenza sanitaria» e la
conseguente determinazione del contributo vanno correlate alla riduzione dell'erogazione dei
servizi di trasporto scolastico oggetto di contratti stipulati con gli enti locali, imputabile
all'emergenza epidemiologica in corso;
RITENUTO, pertanto, che la perdita di fatturato sia riferita a quanto sarebbe stato introitato dalle
imprese, nel periodo intercorso dalla sospensione dei servizi e fino al termine dell'anno scolastico
2019/2020, a titolo di corrispettivo della loro prestazione per la fornitura del servizio di trasporto,
come previsto da contratto concluso dalle stesse con un comune che, non essendosi potuto
eseguire per la citata emergenza epidemiologica, non ha proceduto ai pagamenti;



Pag. 2 di 4

VISTO il decreto 4 dicembre 2020, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato
nella G.U. n. 2 del 04/01/2021, recante le " Misure per ristorare le imprese esercenti servizi di
trasporto scolastico delle perdite di fatturato derivanti dall'emergenza epidemiologica COVID-19"
VISTO in particolare il comma 2 dell'articolo 2 del citato decreto. "Per ciascuna impresa esercente
servizi di trasporto scolastico il contributo corrisponde alla differenza, ove positiva, tra l'importo del
corrispettivo per i servizi di trasporto scolastico previsto da ciascun contratto per l'anno scolastico
2019/2020 e quanto corrisposto dal comune all'impresa a seguito delle minori prestazioni del
predetto servizio erogate in ragione dell'emergenza epidemiologica. A ciascuna impresa il
contributo è erogato dal comune in misura pari alla differenza, ove positiva, di cui al periodo
precedente ed entro il limite di 200.000 euro."
VISTO inoltre l'articolo 3 del Decreto del 4 dicembre 2020 recante le fasi procedimentali a cui
attenersi per la richiesta di contributo;

VISTO il regolamento (UE)n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 in materia di
aiuti «de minimis»;

DETERMINA

1) DI APPROVARE il prospetto riepilogativo allegato, recante la differenza positiva fra
l’importo del corrispettivo previsto da contratto stipulato con l’impresa Autonoleggio
Goceano di Caboni Angela Rosina per l’a.s. 2019/2020 e quanto corrisposto dal Comune a
seguito delle minori prestazioni causa COVID a.s. 2019/2020;

2) DI INVIARE, entro la scadenza del 3 febbraio 2021, la richiesta di contributo al Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti utilizzando il modello allegato al decreto MIT del 4
dicembre 2020;

3) DI PROVVEDERE, una volta pubblicato il decreto di riparto dei fondi e nel caso in cui il
comune di Anela risulti beneficiario del contributo, ad effettuare le opportune verifiche del
rispetto delle norme sul cumulo fra aiuti di stato, avvalendosi del registro nazionale sugli
aiuti di Stato (R.N.A.) curato dal Ministero dello sviluppo economico e successivamente ad
erogare il contributo all’impresa interessata

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
RUBANU LUIGIA SALE FRANCESCO



Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 28/01/2021

Il Responsabile del Servizio
SALE FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 28/01/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
SALE FRANCESCO



Pag. 4 di 4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 01/02/2021

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


